XX. Venerando Nicephoro sic ecclesia pulso, in ejus locum introductus est Theodotus Melissenus, cui duplex erat cognomentum : nam et Cassiteras dicebatur, qui unde in Leonis notitiam pervenerit, non est prætermittendum. Michaelis Rhangabe imperante, muliercula quædam ex gynæceo 131 imperatorio, ad lunares circuitus furore percita, ad eum clamitabat, *Descende, alienis cedito* : id non semel, sed sæpissime factum turbavit imperatorem : itaque Theodoto, quo familiariter utebatur, mulierculæ vociferationes exponit. Tum ille : *Uti, inquit, mente alienata fuerit, et de more clamularit, interrogetur ab aliquo, ad quem regia pertineat, quod ei nomen sit, qua forma, quam aliam notam habeat.* Id consilium prudens visum, interrogandi munus ipsi commissum. Cum igitur pro sua consuetudine insania correpta vociferaretur, rogat eam. Illa et nomen Leonis et formam narrat : atque ait, si jam ex Acropoli egrediretur, obviam ei futuros esse duos viros, quorum alterius qui nullo veheretur esset imperium. His Theodotus auditis, imperatori nihil retulit : sed verba puellæ ab insania proficisci dixit, certi nihil de-clarantia. Ipse vero ad Acropolim egressus, in Leonem incidit, ac iudiciis quæ muliercula prædixerat agnitis, seducit virum, fideque data et accepta imperium ei prænuntiat, quod divino amatu cognovisset, petitque prædictionis post eventum remunerationem. Hoc pacto Theodotus innotuit, et familiaris factus est Leoni : et post amotum sanctum Nicephorum, vice remunerationis sedem Constantinopolitanam obtinuit. O judiciorum Dei abyssum incomprehensibilem ! quem quis est secutus ? Cæterum homo nefarius sacra cathedra modo indigno conscensa, cum imperatorem suffragatorem haberet, audacter in sacras imagines est grassatus. Leo item instar belluæ tractabat eos qui venerandas statuas honorare vellent. Nam et a Theodoto ipso exasperabatur, et ab imperatorii cleri præfecto, quem protopasalem vocari receptum est. Qui cum sectæ Iconomachorum turbidam perversitatem ad satietatem hausisset, instigabat imperatorem, ut imagines passim tolleret. Et cum

#### Varia lectiones et notæ.

(92) Ἐκβληθέντος δέ, etc. S. Nicephori patriarchæ reliquæ postea Constantinopolim relatæ, quarum quidem ἀνακομιδῆς Synaxia celebrant Græci 13 Martii.

(93) Ὁ Μελισσηνός. De Theodoti Melissenii, Cassiteræ etiam cognominati, patr. Constantinopol. moribus, sic Nicetas Paphlago : Θεόδοτον δὲ τίνα τὸν ἐν πολιτικοῖς φανακίζομενον ἀξιώματιν, ἃ δὲ κοσμικᾶς ἤθεσι· τε καὶ πράγμασιν ἐνθεθρημῶνον, οὐδὲ μὲν δὲ παιδίας, οὐ γνώσεως ἀγαθῆς μετεσχημέτα, μόνον δὲ τῆς χριστιανοκατηγορικῆς

τῶν εἰκονομαγούντων ἀπέσεως ζηλοτὴν νομιζόμενον, κληρικὸν ἀποκείρας ὁ παμβίβηλος· τῷ τῆς βασιλίδος ἐνδρῶσι θρόνον. De Melissenorum familia Constantinopoli dehinc perillustri, egimus in Famil. Constantinopolit.

(94) Τὰ βασιλεια. Clarins continuator Theophanis, lib. 1, n. 51. Τί· τε εἰη οἰκία τοῦ βασιλεύοντος, καὶ κλησὶν ἦντινα φέρει, καὶ ἔπος ὁ τούτοι χαρακτήρ.

(95) Θρόνον. Circa Paschale festum. Contin. Theophan.

aliquando divina Isaie verba illa in Ecclesia recitarentur : Cui assimilatis Dominum? Num imaginem ejus facit faber, aut aurifex similitudinem ejus paravit? et reliqua<sup>1</sup>, accessit, et imperatori in aurem dixit : Audi prophetam, Domine, eique obtempera. Ex eo citra verecundiam Leo sectam illam sectabatur, quique impietati ejus non cedebant, 132 et dilacerare et devorare cupiebat : etiam alioquin sævus et implacabili ira contra delinquentes, ob modica delicta pœnas atroces irrogans. Talem igitur se Leo præbuit erga pios et alios quibus offensus erat. In republica vero administranda non segnis erat, sed acer admodum et vigilans, injuriosque coercerat. Oratus igitur a quodam qui uxorem a senatore quodam sibi raptam esse querebatur, et addebat se frustra præfecti opem implorasse : crimine probato, statim præfecto potestatem abrogavit, raptoremque legibus puniendum tradidit. Magistratus tam civiles quam militares, delectu ex optimis habitu, conferebat, Romanarumque provinciarum præfecturas neque pecunia venum exponebat, neque ex gratia viris ineptis ad magistratus aut avaris, et jus pecunia vendentibus largiebatur. Quod si etiam nunc fieret, res bene se haberent.

μη μέντοι τυχεῖν ἐκδικήσεως· ἐπεὶ τὸ ἔγκλημα ἀρχῆς, τὸν δὲ τὴν ἀρπαγὴν πλημμελήσαντα ἐξῆδοτο ἀποδοτικῶς καὶ πολιτικῶς ἀριστινῶν προχειρίζετο, καὶ τὰς τῶν ὑπὸ Ῥωμαίους ἐθνῶν ἡγεμονίας οὐτε χρημάτων ὠνίλους προὔθει, οὐτε πρὸς χάριν εἰδίδου, μη πρὸς ἀρχὰς πεφυκόσιν ἀνδράσιν, ἢ χρημάτων ἤτοισι, καὶ τούτοις προδίδουσι τὸ δίκαιον. Εἰ δὲ καὶ νῦν ταυθ' οὕτως εἶχεν, εἶχον ἂν καλῶς καὶ τὰ πράγματα.

XXI. Michael vero Balbus Amorio ortus, cum ad magnam fortunam pervenisset, ac præter alia vitia linguam etiam intemperantem haberet, delatus est apud imperatorem, quasi clam insidias ei strueret, ac perniciem moliretur. Ea delatio pridie ejus diei facta est, quo festum Nativitatis Christi Ecclesia celebrare consuevit. Statim igitur comprehenditur, imperator ipse quæsitior eorum rerum quarum accusatus erat, præsidet. Convincitur ab accusatoribus Michael, crimina et ipse confitetur : condemnatur ut igni cremetur, adducitur ut comburendus : locus supplicio destinatus erat balnei regii caminus : sequitur imperator, sive quod aliis supplicium non credebatur, sive quod illius interitu lætabatur. At imperatrix, eo cognito, id facinus prohibebat, maritum partim orans ut damnati supplicium propter festum dif-